CONSIDERANDO  o teor da Portaria n.º 02/2020-GPDRH, datada de 03.01.2020, do Presidente do Tribunal de 
Contas do Estado do Amazonas; 

CONSIDERANDO o teor do Pedido de Adiantamento  n.º 72/2020-DIMAT, datado de 03.11.2020; 

R E S O L V E : 

I - AUTORIZAR a concessão de R$ 8.800,00 (oito mil e oitocentos reais), como adiantamento em favor do 
servidor BRIAN BREMGARTNER BELLEZA, matrícula n.º 001.393-5A, para custear despesas de pronto pagamento 
dentro do estado, com arrimo no art. 4º da Resolução n.º 12/2013, a ser aplicado no presente exercício, à conta do

[...]

Representados restou esclarecido que os selecionados irão desempenhar funções exclusivas voltadas à execução 

do Projeto de Apoio ao Fortalecimento das Ações de Fomento e à Produção Sustentável Rural do Estado do 

Amazonas.  

21. Esse entendimento tem como base a recente convocação de 227 (duzentos e vinte e sete) aprovados 

no último concurso público realizado pelo Instituto de Desenvolvimento Agropecuário do Estado do Amazonas – IDAM, 

publicada no Diário Oficial do Estado do dia 21/10/2020, edição 34.358, os quais atuarão nos 62 municípios do 

Amazonas e serão lotados, conforme o polo de aprovação, em uma das 66 unidades locais do Idam na capital e no